Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Scienze e tecnologie agrarie
Citta FIRENZE

Codicione 0480107307000004
Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea LM-69

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionae

Durata normale 2 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica / 7 / 7 /

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

31 30 30 29 29

Italia
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 32 16,5 24,5 314
2016 @ 36 9,0 29,0 35,5
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 37 12,0 33,0 40,8

iC00a
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2019 22 35 19,5 29,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2015 33 62  532% 245 310 790% 238 459  518% 311 577  539%
, Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 37 67  552% 150 190 789% 265 = 478 555% 353 622  56,8%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
s s 2017 37 72 514% 130 190  684% 284 607  468% 418 737  568%
2018 24 8 | 279% 30 110 273% 256 @ 644  398% 464 81  558%
2015 17 24 | 708% 20 30 | 667% 84 | 147 573% 124 | 186  67.0%
_ _ 2016 17 28 | 607% 115 130  835% = 130 @ 195  667% 148 @ 211 | 701%
ico2 ﬁgﬁ;‘;‘ﬁ'&g‘e’ a eg:rs(('; LM;LMCU) entrola 5517+ 19 20 | 655% 270 280 | 964% 156 @ 241  645% 195 @ 269 | 724%
2018 31 37 838% 80 90  89% 164 = 233  706% 214 281  762%
2019 17 2 | 773% 15 35 | 429% 141 @ 195 @ 724% 228 | 299  765%
2015 5 2 156% 40 165 242% 56 | 245  230% 73  3L4  234%
- 2006 4 36 111% 40 90  444% 70 = 290  241% 70 355  197%
iCo4 Zf:gﬁ‘g';?c”m & EUmDEnTe (LA ENE - e 37 | 54% 20 120 167% 57 | 330  173% 78 408  191%
2018 7 54  130% 15 55  273% 58 @ 378  152% 103 487  211%
2019 10 50 200% 60 280 @ 214% 90 469  192% 100 463  216%
2015 62 35 18 610 170 @ 36 | 523 193 @ 27 552 | 172 | 32
Repporto studenti regolari/docenti (professoria | 2016 67 39 17 370 180 @ 21 | 544 213 26  6L9 189 33
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2017 72 39 18 19,0 19,0 1,0 60,7 20,9 29 74,0 19,1 39
indeterminato, ricercatori di tipo ae tipo b)* 2018 8 | 40 22 | 210 180 12 | 734 219 34 | 82 205 42
2019 102 | 37 28 | 350 190 18 | 846 230 37 | 908 215 @ 42
_ _ . . 2015 21 2% | 808% 00 30  00% 117 153  766% 92 123  750%
?ﬁ’;??ﬂah'ﬂe ‘I’_',\'ﬁgﬂ‘)aat'l_‘;cr‘;gﬁ“'cﬁgg ?r:grgf?lo 4 2016 23 24  958% 00 20 00% 107 131  8L5% 110 137  808%
iCO7 svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2017 11 19 57,9% 0,0 2,0 0,0% 10,0 12,6 79,5% 10,7 13,4 80,0%
i’fgbe‘éiitc"’i‘r(segggorato i =l R T 17  941% 00 20  00% 101 116 877% 115 143  805%
2019 19 20  950% 60 60  1000% 137 146 941% 135 153  883%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 21 26 | 808% 00 30 | 00% 117 153  766% 93 | 127 | 727%
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Titolo (LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di 2016 22 24 91,7% 00 2,0 0,0% 10,6 131 | 804% 113 141 | 80,0%
ico7BIS = Svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un

) RSN . 2017 11 19 57,9% 0,0 2,0 0,0% 9,6 12,6 76,1% 10,3 134 76,8%
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2018 15 17 88,2% 0,0 2,0 0,0% 10,0 11,6 86,4% 12,1 15,3 79,2%
in medicing, ecc.) 2019 19 20  950% 60 60 | 100,0% 136 146 | 931% @ 135 156  86,7%
2015 21 26 80,8% 0,0 0,0 0,0% 11,7 14,0 83,7% 93 11,8 78,6%
Percentuale di Lauresti occupati atre anni dal
Titolo (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 22 24 91,7% 0,0 0,0 0,0% 10,6 12,6 84,1% 11,3 13,6 82,8%
iCO7TER | formazione non _retri buita _che dichiarano di 2017 11 18 61,1% 0,0 0,0 0,0% 9,6 12,0 79,8% 10,3 12,9 80,0%
i‘c’)ﬂ't?;i“”am‘”ta'a" orgliva e regolamentaa.daun | FSo7am e 17 882% 00 00  00% 100 113  886% 121 149  8L6%
2019 19 20 95,0% 6,0 6,0 100,0% 13,6 14,6 93,1% 13,5 15,3 88,2%
2015 6,00 6,00 | 100,0% @ 6,0 6,0 100,0% 6,9 7.1 98,0% 6,2 6,3 98,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono 2016 6,00 6,00 @ 100,0% 6,0 6,0 100,0% 6,4 6,4 100,0% 6,2 6,3 99,5%
; asettori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L: LMCU: LM), 2017 7,00 7,00 | 100,0% @ 6,0 6,0 100,0% 6,4 6,6 97,8% 6,5 6,6 99,0%
di cui sono docenti di riferimento 2018 6,00 6,00 | 100,0% @ 6,0 6,0 100,0% 6,9 7,0 98,0% 6,9 7,0 98,6%
2019 6,00 6,00 | 100,0% @ 6,0 6,0 100,0% 6,3 6,4 98,9% 6,8 7,0 97,6%

2015 20978 24900 08 802 1020 08 1643 1699 10 1456 1484 10
Valori dellindicatore di Qualita dellaricerca de 2016 232,08 27600 08 801 1020 08 1730 1801 10 1584 1616 10

iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore 2017 203,15 23400 09 801 1020 08 1373 1446 09 1439 1462 10
di riferimento: 0,8) 2018 20331 23400 09 797 1020 08 1475 = 154,0 1,0 1574 1580 1,0

2019 19514 22200 09 824 1050 08 1514 1560 10 1642 1631 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 2.544 0,0%0 30 15240 2,0%0 40,9 1.810,3 22,6%0 57,7 2.331,9 | 24,7%o
_ Percentuale di CFU conseguiti all'esterodagli ' 2016 6 2892 21% 270 9675 27,9% 230 18938 121% @ 632  2557,7 24,7%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso* 2017 18 2781  6,5%o0 67,0 8140 @ 82,3%o 39,6 | 21847 18,1%o 97,8 | 3.011,3 32,5%0
2018 49 2484 197% @ 45 2925 | 15,4%0 348 | 21729 16,0%0 954 | 33979 28,1%o
2015 0 17 0,0%0 0,0 2,0 0,0%0 0,1 8,4 16,9%o 14 129  105,3%0
) ) 2016 0 17 0,0%0 0,0 23,0 0,0%0 0,9 14,9 57,7%0 13 15,3 86,2%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
ic11 durata normale del corso che hanno acquisito 2017 0 19 0,0%0 0,0 27,0 0,0%0 11 156 = 73,4%0 2,2 195  111,7%0
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ameno 12 CFU allestero* 2018 1 31 323% 00 80  00% 13 164  783% 28 21,4 130,6%0

2019 0 17 00% 10 30 3333% 07 161  442% 25 236 | 104,5%0

2015 0 32  00% 00 165 @ 00% 03 245 | 102% 08 314 | 252%

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2016 0 36  00% 00 90  00% 06 290  197% = 06 355 | 17,5%

iC12 E?\;SSS; L?]”gf]aar(]'r% i(')f]“sgjmg’ﬂ' Stp:g'czgé]'\fe; itolo | 2017 O 37 | 00% 10 120 @ 833% 04 330  130% 08 408 | 20,4%0
di studio allestero* 2018 0O 54  00% 00 55 | 00% @ 04 378 | 9% @ 18 487 | 36,3%

2019 0 5 | 00% @20 280 | 714% 03 469 = 6% 15 463 314%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr afica
non telematici

M edia Ateneo Media Atenei NON

Indicatore Telematici
| Num | Den | | Num [ Den | | Num | Den | ind | Num | Den |

2015 340 600 567% 471 600  785% = 371 600  618% 372 586 = 634%

13 Percentualedi CFU conseguiti al | amosuCFUda 2016 435 600 | 726% 366 600  6L0% 376 600  626% 377 587 = 64,2%

conseguire** 2017 390 600 650% 413 600 688% 350 600 583% 383 587 = 653%

2018 322 600 537% 289 600  481% 308 600 513% 378 587 = 64,5%

2015 27 27  100,0% 130 150 @ 867% = 206 219  943% 259 273 948%

14 Percentuale di studenti che proseguononel 11 anno 2016 31 31 100,0% 4,0 50 80,0% 257 266 @ 968% 309 21 96,1%

nello stesso corso di studio** 2017 29 32 906% 110 120 @ 91,7% = 283 297  952% @ 344 363  94,8%

2018 43 46  935% = 30 35 857% 305 325  938% @ 421 441  955%

2015 21 27 7718% 130 150 @ 867% = 171 219  783% 227 273  833%

_ Percentuale di studenti cheproseguonoal Il'anno 2016 29 31 935% 3,0 5,0 60,0% 21,1 266 @ 796% 261 321  81,2%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito

almeno 20 CFU al | anno** 2017 25 32  781% 110 120 @ 91,7% = 240 297 808% 303 363  834%

2018 33 46  TL7% 25 35 714% 234 3?25 T71L9% 368 441  834%

2015 23 27 852% 130 150 @ 867% = 174 219  794% = 231 273 84,7%

_ Percentuale di studenti che proseguonoa Il'anno 2016 29 31 935% | 3,0 5,0 60,0% = 211 266 | 796% @ 264 321 | 82.2%
iC15BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito

almeno 1/3 dei CFU previsti al | anno ** 2017 26 32 8L3% 110 120 @ 91,7% @ 24,1 297  813% 30,7 363  84,6%

2018 33 46 | TL7% @ 25 35 714% = 235 R5  723% 371 441 843%

2015 11 27  407% 120 150  800% 100 219  457% 133 273 487%

Percentuale di studenti cheproseguono a Il anno 2016 16 31  516% 30 50 60,0% 134 266  505% 164 321  51,0%

iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito 2017 14 2 438% 80 120 667% 124 = 297  418% 188 363  5L7%
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almeno 40 CFU d | anno** 2018 13 46 28,3% 10 35 28,6% 8,6 32,5 26,5% 21,8 441 49,4%

2015 12 27 444% 120 150 @ 80,0% @ 101 21,9 | 463% @ 145 273 | 53,2%
_ Percentuale di studenti cheproseguonoa Ilanno 2016~ 16 31 516% @ 30 50  600% 134 = 266 @ 505% 175 @ 321 @ 544%
iC16BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsi al | anno ** 2017 15 32 469% 80 120 | 667% @ 12,7 207 | 428% 204 36,3 | 56,2%
2018 16 46 348% | 1,0 35 28,6% 9,0 325 | 277% = 237 441 | 53,7%
2015 30 37 81,1% 6,0 7.0 857% 161 227  711% 175 228 | 76,7%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)che 2016 21 25 840% 250 260 @ 962% 184 227  811% 204 255 | 80,2%
1C17 si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio®* 2017 23 27 852% 130 150 @ 867% @ 17,4 21,9 | 794% = 22,0 27,3 80,5%
2018 26 31 839% 30 5,0 60,0% @ 21,0 266 @ 790% @ 262 32,1  815%
2015 12 18 66,7% 0,0 0,0 0,0% 8,9 129  689% @ 125 167 | 747%
2016 17 25 68,0% @ 50 6,0 83,3% @ 139 184 | 752% @ 151 200 | 75.2%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
ic18 nuove allo dtesso corso di Sudio 2017 19 26 731% | 130 210 @ 61,9% @ 151 21,9 | 693% @ 180 243 | 74,1%
2018 26 34 76,5% = 50 8,0 62,5% 16,7 21 | 755% @ 191 253 | 75,6%
2019 17 21 81,0% @ 50 50 | 100,0% @ 150 204 | 734% @ 20,9 273 | 76,6%
2015 1584 1632 97,1% 6480 8830 730% 10597 11596 914% 9086 10084 90,1%
T RG] CerAC T AR e 2016 1600 1776 90,1% 6960 8830 @ 784% 11243 1252,7 897% 9599 11035 87,0%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delleoredi 2017 =~ 1648 = 1.728  954%  640,0 8880 | 721%  1.060,1 1.1709 905% 9500 1.1065 859%

docenza erogata 2018 1624 1776 914% 6560 8880 @ 739% 11474 12739 90,1% 10146 11649 87,1%
2019 1544 1680 919% 6800 9120 746% 11220 13487 832% 10213 12093 84,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 1000% 130 150  867% 206 @ 219  943% 259 = 273 | 94,9%
a1 Percentuale di studenti che proseguono lacarrira | 2016 3L 31 | 1000% 40 | 50 | 800% 259 | 266  97.3% 3Ll 321 | 968%
nel sistema universitario al 11 anno** 2017 = 29 32 90,6% | 110 120 @ 91,7% @ 284 297  957% @ 348 363 @ 957%

2018 43 46  935% 30 35  87% 308 325  946% 423 441  959%

2015 18 25 | 720% 240 260 @ 923% 143 227  629% 157 255  616%

Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che 2016 18 27 | e67% 125 150 @ 833% 131 = 219  600% 179 273  655%

iC22 s laureano, nel CdS, entro ladurdtanormaledel |57 51 31 677% 20 50 @ 400% 157 266 @ 591% 207 = 321  643%
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COrso** 2018 14 32  438% 70 120 583% 157 297  529% @ 227 363  624%
2015 0 27 00% 00 150 0,0% 0,0 219  0,0% 0,0 273 0,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 0 31 0,0% 0,0 50 0,0% 01 266 = 05% 01 321 0,4%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2017 0 32 00% 00 120 0,0% 0,0 297 = 0,0% 0,2 36,3 0,5%
2018 0 46 00% 00 35 0,0% 0,1 25  04% 0,2 44,1 0,4%
2015 5 37  135% 1,0 70 14,3% 23 27  101% 18 2238 7,8%
oo Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 1 25 4,0% 10 26,0 3,8% 10 22,7 4,4% 18 255 7,0%
anni** 2017 1 27 37% 20 150 @ 133% 18 219  80% 2,0 27,3 7,5%
2018 1 31 32% 20 5,0 40,0% 13 266 = 48% 21 321 6,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

2015 14 18  778% 00 00 00% 107 129  833% 149 @ 167  839%
_ . _ 2016 21 25 | 840% 50 60 | 83% 163 @ 184  884% 180 20,0 | 90.0%
ic25 gﬁ?‘;ﬁ%ﬂ 'C‘"“c‘j‘gea”d' complessivamente 2017 21 26 | 808% 180 210 @ 857% 187 @ 219  856% 220 @ 243  90,3%
2018 27 34 | 794% 60 80 | 750% 186 @ 221 | 839% 219 @ 253 | 86,6%
2019 16 21 | 762% 50 50 | 1000% 169 @ 204 @ 825% 244 | 273 | 894%
_ _ _ 2015 11 21 524% 00 20 0,0% 80 156  514% 99 165  60,3%
.Fr"ftr ;?Eﬁi'ﬂe?jhhgj‘)ﬂ'Lﬁ:gfcﬁ;a oo :na(') 4 2016 10 21 476% 00 30 @ 00% 74 | 127 584% 106 169  62,8%
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2017 16 24 66,7% 50 7,0 71,4% 93 16,1 57,5% 11,0 17,4 63,2%
{,?‘[;‘;‘;‘ig?,ﬁfeﬂg‘)t”am con borsa, specidizzazione | 551571 14 24 | 583% 60 90  667% 129 187  687% 136 206  66,3%
2019 20 27 741% 20 30  667% 107 160 67,0% 126 198  635%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 10 21 | 476% 00 20 0,0% 76 156 | 486% 91 162 | 56,3%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 2016 10 21 | 476% 00 = 30 0,0% 71 127 | 562% 103 = 175 @ 588%
. svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un o o
IC26BIS | o0 g Svolgere ativita h formasione 2017 14 24 | 583% 40 70 | 57,1% @ 84 161 | 522% 101 = 177  56.9%
retribuita (es. dottorato con borsa, specidlizzazione | 2018 | 14 24 | 583% 60 90 | 667% 129 = 187  687% 130 @ 209 | 62,1%
in medicina, ecc.) 2019 18 27 667% 20 30  667% 103 16,0  643% 12,3 204  60,3%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 10 19 526% 00 00 0,0% 76 143  530% 91 151 60,3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 10 17 588% 00 00 0,0% 71 110  649% 103 163  632%
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iC26TER ' formazione non retribuita che dichiarano di 2017 14 24 58,3% 4,0 7,0 57,1% 8,4 15,3 55,1% 10,1 16,5 61,2%
i‘c’)ﬂ't?;i“”an""ta'a"°ra¢"’ae regolamentatadaun | o5, 67 14 21 667% 60 90  667% 129 179 720% 130 197  659%
2019 18 %6 |[69.2% || 20 |[ 30 | 667% || 103 || 153 | 673% || 123 || 193 | 638%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds e e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore ST non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2015 136 66 650 74 88 711 97 74 | 694 84 83
o . . 2016 90 | 148 61 | 410 74 55 = 724 104 69 | 769 | 92 84

ic27 m:g:fgg’g éis‘g(')tég?z"g)m“ complessivo 2017 9 | 144 64 | 230 74 31 | 777 98 80 | 891 92 9,7
2018 107 148 72 | 260 74 35 | 919 106 87 | 1031 97 | 106

2019 128 140 91 | 410 76 54 | 1066 112 95 | 1094 101 109

2015 33 34 97 B0 36 92 296 48 61 308 43 71

2016 36 56 64 90 36 25 = 304 50 61 349 48 7.3

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti

iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2017 36 52 6,9 11,0 3,6 31 34,4 4,9 7,1 41,9 4,9 8,6
ore di docenza) 2018 54 5,2 104 100 36 2,8 436 49 8,9 481 438 10,0
2019 50 5,2 9,6 280 38 74 473 5,4 8,8 47,0 5,2 9,1

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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